
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Det. Dir. n. DPD018/140 del 13/03/2023 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ 

 

UFFICIO  SOSTEGNO GIOVANI AGRICOLTORI E DIVERSIFICAZIONE AZIENDE 

AGRICOLE 

 

OGGETTO: Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Programma 

di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – BANDO PUBBLICO PER 

L’ATTIVAZIONE DELLA SOTTOMISURA 6.4 “Sostegno a investimenti nella 

creazione e nello sviluppo di attività extra-agricole” - Tipologia d’intervento 6.4.1 

“Sostegno a investimenti per la diversificazione delle imprese agricole” - anno 2020 - 

DISPOSIZIONE DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO DELLA DOMANDA DI 

SOSTEGNO n. AGEA/SIAN 04250273242 – Richiedente Ditta BONADUCE LIVIO - 

P. IVA 01634370678 - CUP C92H23000080007 CAR n. 18891 – COR n. 10562975 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

VISTI, altresì: 

 il Reg. Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 

 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

VISTO il vigente Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo; 



RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. DPD/331 del 2/11/2022 con la quale è stato approvato 

il Manuale delle procedure adottato consultabile al link seguente: 

http://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020  

 

VISTI: 

-  la DGR n. 307 del 15 giugno 2017 recante Attuazione del “Common Understanding” per la verifica ex 

ante della presenza di aiuti di Stato; 

- il bando PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLA SOTTOMISURA 6.4 “Sostegno a investimenti 

nella creazione e nello sviluppo di attività extra-agricole” - Tipologia d’intervento 6.4.1 “Sostegno a 

investimenti per la diversificazione delle imprese agricole” anno 2020, approvato dal Servizio 

COMPETITIVITÀ con determinazione n. DPD018/76 del 15/06/2020 e s.m.i., pubblicato in pari data sul 

sito internet della Regione Abruzzo all’indirizzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura ; 

CONSIDERATO che con nota Prot. n RA 0515228/22 del 02/12/2022 si è comunicato, ai sensi di quanto 

disposto dal bando in oggetto, alla Ditta BONADUCE LIVIO l’inammissibilità della domanda di sostegno 

n. AGEA/SIAN  04250273242 in quanto dal confronto dello stato di fatto del fabbricato riportato nel 

progetto, allegato in DDS, con quello sito nella mappa 2019 presente nel fascicolo aziendale, era emerso 

che non vi era precisa corrispondenza tra quanto rappresentato negli elaborati e quanto desumibile 

dall’aerofotogrammetrico da SIAN. Tale discordanza configurava gli interventi come “investimenti in 

corso alla data di presentazione della domanda di sostegno” con la conseguenza che era necessaria la 

produzione della documentazione di cui al comma c4) art. 7.2 del bando a pena di inammissibilità della 

domanda. 

CONSIDERATO che con la suddetta nota è stato assegnato il termine perentorio di 10 giorni consecutivi 

dalla data di avvenuta consegna della comunicazione stessa, trasmessa mediante PEC, per proporre 

eventuale riesame  

PRESO ATTO della richiesta di riesame avanzata dalla Ditta BONADUCE LIVIO - P. IVA 

01634370678 pervenuta entro i termini prescritti ed acquisita al protocollo regionale con il n. RA prot: 

0525488/22 in data 12/12/2022 ed assegnata in istruttoria in data 21/12/2022; 

PRESO ATTO, altresì, dell’esito positivo dell’istruttoria di riesame riportato nel relativo verbale 

istruttorio del 17/01/2023 dal quale, a seguito della verifica della documentazione prodotta in sede di 

riesame, risulta accertato che, al momento della presentazione della domanda 

di sostegno, non erano presenti lavori in corso rispetto all’intervento chiesto a finanziamento;  

DATO ATTO, inoltre, che con nota prot. n. 0039214/23/23 datata 01/02/20233 si è comunicato, al 

medesimo soggetto, l’esito positivo del procedimento istruttorio con richiesta di documentazione per la 

concessione; 

CONSIDERATO l’esito positivo dell’istruttoria di concessione svolta a seguito di acquisizione della 

documentazione prevista dal paragrafo 9.3 “Concessione dei benefici” del Bando in oggetto emarginato, 

riportato nel verbale istruttorio del 07 marzo 2023; 

DATO ATTO che 

- ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come modificata dall’articolo 14 della Legge 

29 luglio 2015, n. 115, e dal successivo Decreto 31 maggio 2017, n. 115, è stato acquisito dal 

registro aiuti RNA il codice RNA _COR R_10562975; 

- ai sensi delle stesse norme appena richiamate il Registro RNA è stato regolarmente interrogato ed 

ha generato il codice Visura Aiuti de minimis – VERCOR n. 22181747 ed il codice Visura 

Deggendorf n. 22181749 le cui stampe sono conservate agli atti del Servizio; 

http://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


RITENUTO, pertanto, ai sensi del bando pubblico approvato con determinazione dirigenziale 

DPD018/76 del 15/06/2020 e s.m.i., di procedere a disporre la concessione del finanziamento della 

domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 04250273242, di cui risulta titolare la Ditta BONADUCE LIVIO- 

P. IVA 01634370678 cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico – CUP N. 

C92H23000080007;   

VISTO il D. Lgs. n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia” e s.m.i.; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/119/20(8) del 25/02/2014 avente per oggetto 

“Decreto Legislativo 15 Novembre 2012 n. 218 recante disposizioni integrative e coerenti al Codice 

Antimafia. Quesiti concernenti l’acquisizione della documentazione antimafia”, relativamente ai 

pagamenti FEASR la documentazione Antimafia deve essere richiesta nella fase procedimentale che si 

conclude con l’accoglimento della domanda di pagamento, ovvero con l’atto di inserimento del 

Beneficiario nell’elenco di liquidazione saldo del contributo; 

DATO ATTO dell’esito positivo del Nullaosta richiesto dal competente Servizio tramite Banca Dati 

Nazionale Antimafia del Ministero dell’Interno e rilasciato il 27/02/2023, con il quale si informa “che a 

carico del suindicato LIVIO BONADUCE e dei relativi soggetti di cui all'art.85 del d.lgs. 159/2011, alla 

data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 

159/2011 né le situazioni di cui all'art.84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto 

legislativo”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 

26 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

DETERMINA 

Per quanto ampiamente espresso in premessa: 

 di disporre, ai sensi del bando pubblico approvato con determinazione dirigenziale DPD018/76 del 

15/06/2020 e s.m.i., la concessione del finanziamento della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 

04250273242, di cui risulta titolare la Ditta BONADUCE LIVIO - P. IVA 01634370678, cui è stato 

attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico – CUP N. C92H23000080007, per i seguenti importi:  

 € 186.256,62 SPESA AMMESSA SOTTOINTERVENTO 6.4.1  

 €   93.128,31 CONTRIBUTO AMMESSO SOTTOINTERVENTO 6.4.1.;  

 di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’Allegato “Norme e 

Prescrizioni di Carattere Generale”, formato da n. 7 facciate; 

 di notificare il presente provvedimento all’interessato, Ditta BONADUCE LIVIO, mediante posta 

elettronica certificata; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Trasparenza, valutazione e 

merito” del sito istituzionale nonché, per elenchi, sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura   e sul 

sito www.psrabruzzo.it 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte dell’interessato, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre dalla data di 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.psrabruzzo.it/


ricevimento del presente provvedimento da parte dell’interessato 
============================================================================= 

 

L’ESTENSORE LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

dott.ssa Maria Grazia Bergia 

firmato elettronicamente 

dott.ssa Maria Grazia Bergia 

firmato elettronicamente 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

avv. Nunzia NAPOLITANO 

firmato digitalmente 

 


		2023-03-13T10:13:34+0100
	NUNZIA NAPOLITANO




